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hatni: Pozsony és Pécs városokban (legkisebb 
halálozás van Baja városban).

így egybevetve nálunk a halálozást és szü­
letést, bizony kevés a népszaporodás, melynél 
csak Pécs és Temesvár népszaporodása kisebb. 
Hogy városunkban a halálozás nagyobb, mint 
más városokban, talán első sorban a nép által 
folytatott iparnak kell tulajdonítani, mely már 
természeténél fogva sem kíméli a munkás egész­
ségét. Nagyon feltűnő a mult félév népmozgalmi 
kimutatásában, hogy a belváros, Banka és Rovna 
születései csak kettővel múlják felül a halálo­
zásokat, mig Bélabányán 21-el, Hodrusbányán 
17-tel és Steffultón lü-zel. Ezen, a belvárosra 
kedvezőtlen arány okát abban kell keresnünk, 
hogy a belvárosban lakó munkásnép lakás- és 
életviszonyai kevésbbé felelnek meg az egész­
ségi kivánalmaknak, mint a külutezákban.

A munkás a belvárosban levő drágaság 
miatt a legszűkebb szobába szorul családjával 
és ezen lakószobák többnyire nedvesek, dobo­
sak, szennyezett levegőt tartalmaznak; a lakás 
körül az állati és növényi hulladékok szennye­
zik a levegőt és ez mind azért történik, mert 
a munkásnép egy része nem bir még kellő 
érzékkel a tisztaság iránt, jóllehet, az egész- 
s ég ügyi hatóság azt fokozatosan fejleszteni 
iparkodik.

Ily tisztáikul lakások, tisztátlan házkörnyék 
csak tisztátlan levegőt nyújthatnak az emberi 
szervezetnek, mely ennélfogva nem edződik, nem 
állhat ellent a kórcsirának, melyeknek kifejlő­
dését elősegíti még a drágaság miatt a rossz 
élelmezés is. Vannak ugyan a külutezákban is

rothadó hulladékok és — ha ugyan kisebb szám­
ban is — nedves lakások, de a külutezákban 
ily helyek távolabb vannak a lakószobáktól, az 
egyes házak távolabb feküsznek egymástól, úgy 
hogy a folytonosan áramló levegő a szennyezett 
levegőt nagyon hígítja; azonkívül a nép a hul­
ladékok eltávolításáról könnyebben és olcsóbban 
gondoskodhatik valamint a maga élelmezéséről 
olcsóbban tudván beszerezni élelmi ezikkeit — 
inkább gondoskodik.

Városunk magas halálozási számát fertőző 
betegségek alig okozták; alig van nagyobb vá­
ros. melyben a fertőző betegségek oly csekély 
számban fordulnak elő, mint nálunk. Mult fél­
évben csak egyes esetekben fordultak elő himlő, 
roncsoló toroklob, torokgyík, vörheny; csekély 
szánni volt a tifusz-eset; nagyon elterjedt ugyan 
a kanyaró, de ez — enyhe fertőző betegség 
lévén — alig emelte a halálozási számot.

Ha a kimutatott halálokokat tekintjük, leg­
gyakoribb halál-ok volt a tüdőbaj, körülbelül 7(1 
esetben, úgy, hogy majdnem minden negyedik 
ember tüdőbajban halt el; ezután következik a 
szívbaj és végelgyengülés. A nagyszámú tüdő- 
bajt népünk satnyaságának és kedvezőtlen talaj- 
viszonyainknak tulajdonítandó, mely utóbbi a 
vérkeringési szerveket is rontja.

Legfeltűnőbb a népmozgalmi kimutatásban a 
nagy gyermekhalálozás, Mult félévben Selmecz- 
Bélabánya városok területén l i l i i  gyermek balt 
el, tehát az összes halálozásnak több mint a fele. 
Ebben a tekintetben városunk — sajnos — az 
egész országban páratlanul áll. A gyermekek­
nél a kimutatás szerint leggyakoribb halálokok

Egészségügyünkről.
i.

Minden város jólétének és fejlődésének 
alapja az egészségügy; városok lakosságának 
szaporodása vagy fogyása nagy részben a köz­
egészségi viszonyoktól és kis részben a társa­
dalmi élettől függ. Az egészségügyi kimutatá­
sok arra valók, hogy tanulmányozzuk ama 
jelenségeket, melyek a közegészségre károsan 
vagy előnyösen hatnak, és hogy ennek alapján 
Útmutatónk legyen arra, hol javítsunk, mily utón 
és módon emeljük a város jólétét és fejlődését,

Selmecz-Bélabánya városok fejlődéséről csak 
akkor lehet fogalmunk, ha a népmozgalmi és 
betegedési kimutatásokat figyelemmel kisérjük. 
A mult félév egészségügyére visszapillantást 
vetve, a születések száma városunkban elég 
magas; Selmecz-Bélabánya ezen tekintetben fe­
lülmúlta a statisztikai havi közlemények szerint 
Pozsony, Székesfehérvár, Győr, Temesvár, stb. 
városokat; de mögötte áll Budapest, Szabadka, 
Kassa, Nagyvárad, Kolozsvár stb. városoknak. 
Megjegyzendő, hogy a magyar városok szüle­
tési számát csak az angol és szász városok ha­
ladják felül.

Selmecz-Bélabányán mult félévben összesen 327 
gyermek született, úgy, hogy ezer lélekre 21 4 szü­
letés esett; de a népesség fejlődésében a születések­
kel szemben a halálozást is tekintetbe kell ven­
nünk. Városunkban a mult félévben 265 ember 
haltel, úgy hogy ezer lélekre esik 17.6 halá­
lozás ; hazánkban ennél nagyobb halálozási szá­
mot csak két törvényhatósági városban talál-

A jövő háborúi.
Elmúlt az idő, a mikor a katonaságra úgy nézlek 

az emberek, mint egy kitartott fegyveres erőre, a mely 
ránehezedett az emberi szabadságra s a mely nem 
ritka esetben országfutó kalandorok társasága volt és 
zsoldját abban kapta meg, hogy szabad volt foszto­
gatnia.

Ma a békés munkálkodásnak és a honpolgári 
nyugalomnak lehetőségét s a királyi és nemzeti meg­
osztott jogoknak kölcsönös tiszteletét úgy biztosítják, 
hogy valójában minden egészséges ember az ország 
katonája negyvenkét éves koráig.

Ezt nevezik á lta lá n o s  k a to n a k ö te le ze tts é g n e k . Mit je­
lent ez a két szó : általános kalonakőlolezetlség ? Jelenti 
azt, hogy alig van köztünk valaki, a ki szivének szerelő 
figyelmével ne kisérné egy-egy katonának az élelsorját. 
Azt jelenti, hogy nincs egyetlen tagja a hadseregnek, 
a kit a polgári társasághoz hozzá ne kötne a vérség 
legtermészetesebb kapcsa. És azt jelenti — s ez a 
legfőbb —, hogy manapság a katonaság szó a n e m ze ­

tek  v irá g á t foglalja magában. Gyermekeink, lesi véreink, 
rokonaink, mindnyájunk vérei s országunk jövendőjé­
nek biztosilói azok, a kik a csaták halálos mezejére 
készülnek.

Minden katona, a ki nehéz fegyverzetében a hatez­
e r re  lép, a süvítő golyók és a szuronyok elé, kedves 
és drága nekünk. Minden élet, a moly ott, a háborúk 
borzalmai közt elpusztul, a nemzet vesztesége. Gyöngül 
vele a béke biztosságu s a polgári munkásság ereje;

megsebződik pusztulások által az anya, a testvér, a 
rokon szive; szaporodnak a bénák, nyomorultak és 
árvák.

És minő megdöbbentő látványt Ígérnek a legújabb 
kor készülő háborúi! A mértföldekre bordó ágyúk, a 
melyek golyói gyújtogatnak, égetnek, szétpattannak s 
egyszerre egész csapat ember előtt tárják föl a halál 
kapuját. A puskák, a melyek gyors ropogásának útját 
patakokban omló embervér jelöli. A begyakorolt had­
seregek, a melyeknek minden lépése, minden mozdu­
lata és minden fordulata úgy van kiszámítva, hogy a 
halált hordja magával. Azután a vasutak, a hajók, a 
melyek gyorsan röpítik a harezosokat s a térképek, a 
melyek immár ismertté leltek minden talpalatnyi bú­
vóhelyet ! Mindezek meggyőzhetnek bennünket abban, 
hogy a legújabb kor készülő háborúi borzalmasságban, 
az élet pusztulások és a sebesülések nagy számúban 
magasan fölülmúlják a világtörténelem eddigi összes 
nagy háborúit. Soha akkora nagy seregek nem ütköz­
tek még össze, mint a mekkorák szembeállhutnak egy­
mással ma egy villamos gombocska könnyed megnyo­
mására ; és soha fegyverek oly kegyetlenül alkalmasak 
nem voltak a tömeges emberirtásra, mint a minő 
fegyvereket mostanában visznek a harezba a katonák.

Kinek a szive no élezne fájdalmas megindulási 
arra a gondolatra, hogy a kit súlyos sebe jómagával 
lehetetlenné tesz, olt a csatamezén vergődjék, kínjai 
közepette, segedelem nélkül, befogva vérző sebét, honiá 
lyosuló tekintettel nézve összeroncsolt lestél, a mikor, 
ha a könyörüld segítő szelleme megjelennék fölötlc, 
még megmenthető volna az élele?

Bizonyos, hogy a jövő háborúiban, rövid idő alatt* 
a keresztöllőtt, álszúrt, boltra fáradt, éhség és kinek

közt összeroskadt katonák szúrna reugetegnvi lesz. 
Haldoklók horgosé és sebesüllek jajkiáltásai fognak 
kizúgni a puskaporos levegőből. A segítség nyújtóknak 
egész tábora sem lesz képes minden jajkiáltást meg­
hallani. Apák és anyák, testvérek és hitvesek a messze 
távolból, mikép siessennek segítségükre? Ki kellene 
mosni egy ellőtt kar sebét; a másiknak a homlokán 
tátong egy mély vágás; a harmadikon száguldó paripa 
gázolt á t; amott egész csapat felreng összetörtén, ro­
hanó tüzérülegek leütötték egy sziklameredekségröl. 
Ila fölszednök őket, ha kimosnék, megtisztítanék sebei­
ket, ha gyógyítanánk: még emberek válnának belőlük, 
özvegy anyjuknak, kicsi gyermekeiknek gondozói : de 
igy vérben és piszokban, gyötrelmek közt és segítség 
nélkül el fognak pusztulni.

A hazáért meghalni dicsőség, de sebesülteket ott 
hagyni a halál torkában, ez nemzeti szégyen volna.

G o n d o s k o d n i ke ll teh á t a h á b o rú k  b o rza lm a in a k  
en y h íté sé rő l. Sebkötőkkel, orvosokkal, ápolókkal, szállító 
eszközökkel a csaták nyomában hordozható kórházak­
kal jó előre el keli látnunk magunkat. És gondoskod­
nunk kell, hogy e gyógyító szereket, ápolókat, orvoso­
kat, betegeket senki se bánthassa, sőt inkább mindenki 
védje. Erre készülnünk kell! Ezt hamarosan összeszedni 
nem lehet! Pedig semmi nem fokozhatja annyira a 
katonák bátorságát és semmi nem nyugtathatja meg 
annyira az olthonmaradókal, mint ha tudjak, hogy 
a harezok zászlója nyomában ott fog lobogni a 
v ö rö s -k e re s z te s  fe h é r  zá sz ló , a mely alatt gyógyulás, 
pihenés, szerető és szakértő gondoskodás vár reájuk.

Ezt a czéll: a könyörüld és az ápolás czélját 
szolgálja a háborúban a vö rö s-k e re sz t nevezel alatt isme­
retessé vált egyesület.



_ a ____________ ________________________ _______  .

voltak: gyerroekaazály és gyengeség, görvély- 
kór, rángási gUrcsök; azonkívül feltűnő sok a 
halvaszületés. Már ezekből következtethető, 
hogy a gyermekhalandóság oka a szülök satnya* 
ságában rejlik, mely a rósz lakás, és táplálko­
zási viszonyok következménye; rejlik továbbá 
azon gondatlan ápolásban, melyben a gyermekek 
részesülnek azért, hogy a szülők munkába jár­
hassanak, megszerezzek mindennapi kenyerüket. 
Ily gyermekek nem kapják a megfelelő táplá­
lékot és az egész napot a nedves, szennyezett 
levegőjű szobákban töltik. A sok halvaszületés 
is ott keresendő, hogy az anya az egész ter­
hesség alatt nem kíméli magát, mert nem teheti, 
ha kenyerét megszerezni akarja.

A műit félévi népmozgalmi statisztikát csak 
a nagy gyermekhalandóság teszi kedvezőtlenné. 
Ennek javítási módjairól jövő alkalommal.

D r .  T a m ilic h  Ig n á e z ,  
tl>. t. főorvos.

Néhány szó az acetylengáz-világitásról.
Ma, midőn az acelylengáz-világitás egyre rohamo­

sabban terjed és már-már minden más világítási módol 
kiszorít, nem lesz talán felesleges, ha ezen — már annyit 
megvitatott és ellenségei által veszélyesnek deciaráit — 
fényről néhány szót szólunk.

Az acetylengáz történetét s keletkezési módjait a 
lehető legrészletesebben s tudományos alapon már volt 
alkalmunk Schelle Róbert akadémiai tanár urtól hal­
lani s igy csak a gyakorlati részről akarunk egyet- 
mást elmondani.

Mivel acetylengáz akkor keletkezik, ha calcium 
carbidot vízzel hozunk össze, ezen egyszerűnek látszó 
reaclio nagyon sok szakembert és még több laikust 
arra késztetett, hogy acetylengáz-fejlesztŐ készüléket 
tervezzen. Ezen igen sok készülék között azonban alig 
van egy-kettő, amely a kivánalmaknak minden tekin­
tetben megfeleljen.

Egy tökéletes és jó acetylengáz-fejlesztőtől meg­
kívánjuk. hogy először: veszélytelen, másodszor: egy­
szerűen kezelhető legyen s harm adszor: ne legyen 
szükség a kezeléshez és felügyelethez külön szakképzett 
és megbízható egyén.

Hogy ezen igények mily kevéssé Vannak kielé­
gítve. mulatják a kővetkező példák :

Egy budapesti acetylengáz-társulal az úgynevezett 
„At Honi8 fraticzia készüléket árusítja. Eltekintve attól, 
hogy ezen készüléket csak 20 lángon felüli nagyságban 
állítják elő, a fenti kívánalmak egyikének sem felel 
meg. Mert ha több lámpa ég s azokat hirtelen elolt­
juk. a rohamos gázfejlödés helyet nem találva a vizet 
kilöki és a teremben elterjed, ezáltal bűzt áraszt és 
még pocsolyát is idéz elő. tehát nem megbízható.

Ami a kezelést illeti, úgy komplikáltabbat kép­
zelni sem lehet, mert amig azt a sok csészéi töltöge­
tik, az egy-két órát vesz igénybe.

Ami pedig a fő baj, az abban rejlik, hogy kell 
egy állandó s hozzáértő egyént tartani, aki tudja, mikor 
s mennyi vizet bocsásson a fejlesztőbe.

A kezelés egyszerűségét illetőleg ennél sokkal 
jobb a svajezi Kühne-féle készülék. De ennek nagy 
hátránya, hogy még veszélyesebb lehet. Ugyanis az ace­
tylengáz 2 atmosphera nyomásnál már is robbanhat, 
mivel pedig a lobbanás lehetősége már meg van, 
rendőrileg be kellene tiltani az ilyen készülék alkal­
mazását.

Ezen Kulme-féle készülék pedig G atmosphera 
nyomás alatt tartja a gázt. Ha most valami körülmény 
folytán az acetylengáz felbomlik, nagy hő lesz szabaddá, 
amely a gázt kitágítja. Ha folteszszűk pld. hogy ezen 
kitágulás 100- szór olyan nyomást idéz elő. mint kez­
detben volt, akkor is már G00 ntmospherával van dol­
gunk. amelynek semmiféle gazometer helyt nem áll.

Talán eleg lesz e kél példa arra, hogy milyen 
könnyű egy készüléket szerkeszteni, de milyen nehéz 
csak a bárom alapigénynek is megfelelni. Hogy azon­
ban egy olyan készülékről is Írjak, amely e három 
igénypontot kielégíti, szólunk azon készülékről, amelyet 
.selmeczi találmány" ezimen már ismertettünk lapunk 
egyik előző számában, mint Huberlli Andor városi mér­
nökünk találmányát.

E gázfejlesztő készülék a Gressits-féle műhelyben 
hónapok, a Geiger Márk (Eichcl S.)-féle üzletben pe­
dig hetek óla működik nappali fényt árasztva a helyi­
ségekben. ahol az felállítva van.

Amint a készüléket szemügyre vesszük, már az 
alak maga is megnyugtató, meri semmi felesleges rész 
nincs iajta. Veszély cgyallalában lehetetlen, mert gáz- 
kiőinles nincsen ha a lángokat eloltjuk, s mert a készü­
lékben levő feszitó erő csak '/m *ad rész. atmosphera

t i z e n  a la c so n y  n y o m á s n á l  a  ro b b a n á s  a b szo lú te  k i  

t a n  z á r r a .
De ha tűzvész alkalmával, midőn a gazometer 

esetleg 780u C.-rn felhevül, a bomlás mégis beúllna s 
előbbi feltétel szerint a bezárt gáz 100-szoros nyomást 
fejt is ki, akkor még mindig csak 1 legkőrnyomással 
lesz dolgunk, ami azonban nem veszélyes.

Felhozták ugyan jelzett készülék ellen, hogy a 
gazometer nyomása, ha az. a vízből kiemelkedik, tete­
mesen növekedik s igy az 7 ioo*atl atmosphera nyo­
más csak ideális.

Erre csak azt válaszolhatjuk, hogy ezen állítás­
nak épen az ellenkezője áll. Mert igaz ugyan, hogy 
ha a harang viz alá merül, annyit vészit súlyából 
mint a mennyit a kiszorított víznek a súlya kitesz; 
de ez oly kevés része az egész harang súlyának, 
hogy a nagy vízfelületre elosztva nyomás-kiilömbségel 
alig ad. Midőn azonban a gnzométer harang-kiemel­
kedik a vízből, akkor a benne levő gáznak felhajtó 
ereje az egész harangot könnyűvé teszi s az úszni 
fog mint egy hólyag.

De nem csak veszélytelen ezen készülék, hanem 
oly egyszerűen kezelhető, hogy egy gyermek egy perez 
alatt képes azt üzemképes állapotba hozni.

V é g ü l m e g fe le l  ezen  k é s z ü lé k  a  3 - i k  ig é n y p o n tn a k  

is , t. l. n em  k e ll a z t  s e n k in e k  sem  ő r i z n i ,  sem  reá  f e l ­

ü g y e ln i,  m iv e l a  g á z fe j lö d é s  a u to m a tic u s .
Tehát vannak roszsz és vannak jó készülékek, 

helyes választás mellett szebb jobb és olcsóbb fényt 
nyerünk mint akár a petróleum, akár a gáz, sőt még 
a villamos világítást is túlszárnyalja, menten annak 
hiányaitól. — Mert a villamos accumulátorok oly 
tökéletesek és jók. hogy erőátvitelnél majdnem ide­
álisan műkődnek; de a fény gyűjtésére csak a Cal- 
cium-Garbid a valódi accumulalor, a mint azt Dr. 
Schwartz. Ottó akad. tanár (őbányalanácsos megjegyezte. 
U g y a n is  a  v il la m o s  e n e r g ia  o ly  a n y a g b a n  le s z  ö s s zp o n to ­

s í tv a ,  a m e ly  k ö n n y ű  és a  m e ly  b á r m ik o r  b á r m e ly  h e lyen  

f é n y i  s zo lg á lta t,  a  in é ig  fé n y e r ő n e k  lo va  veze tése  lega lább  

is  o ly  k ö n n y ű  és o lcsó m in t  a v i l la m o s  ve ze tő  kábelek.
T e h á t  n e m  co n c u re n se  a z  A c e ty lé n  a  v il la m o ssá g n a k ,  

ső t e llen kező leg  a  n a g y  v í z i  e r ő k  e n e r g iá já t v il la m o ssá g g a l  

g y ű j t j ü k  és C a lc in m -C a rb id h a n  fe lh a lm o z z a k ,  h o g y  a z u tá n  

o tt  a  h o l k e l l  e g y  p e re z  a la tt  n a p p a l i  f é n y t  á l l í th a s ­

s u n k  elő.

Még nehány szót kívánok szólni az acetyléngáz- 
nak áráról illetve ezen áraknak a jelenlegi gázvilági- 
táshoz való viszonyáról.

Nálunk egy közönséges pillangó láng, a milyet 
a kereskedésekben is használunk (az utczai láng nem 
méivadó, mert a kifejlődésében regulatorral van aka­
dályozva) ólanként 180—200 liter közönséges gázt 
fogyaszt.

Mivel pedig 1 ms gáz ára 17‘65 krba kerül, egy 
ilyen pillangó láng 3’2—3\5 krba. A Calcium-carbid je­
lenlegi ára még aránylag magas t. i I kgr. f>0 kr. 1 
krgból azonban 250—300 liter gázl lehet nyerni. Mivel 
pedig egy égő, (Brenncr) amely óránként 10 litert fogyaszt, 
ép olyan fényt ad, mint kél közönséges gázláng; s e 
mellett 25—30 óráig ég: könnyű belátni hogy ennél 
olcsóbb világítást ezen magas Carbid-ár mellett, sem 
lehel képzelni; — mert az órai világítás 2—166 kr. 
Ha pedig valaki annyit áldoz, mint a jelenlegi világí­
tásért, akkor egy olyan lángot égethet, a mely 15 — 20 
közönséges gázlánggal ér fel.

Reméljük, hogy a város tanácsa is komolyan 
foglalkozik ezen kérdéssel, mert a tél közeleg s a 
Jelenlegi gázgyár, mely kél évtizednél hosszabb idő 
óla látja el városunkat világítással, aránytalunúl nagy 
költséggel járó tatarozást igényel s igy az átalakítás, a 
Jövő világításának" behozatala ok- és czélszorü. d

s e l m e c z b A n y a i  h í r a d ó ____

A v. tanácsülésből.
A pachertáró i té r  park írozása. Osztatlan he­

lyesléssel fogadta a közönség azon tervei, hogy a pa- 
chertárói tér a kincstár tulajdonát képező kis kerttel 
együtt parkirozlussék. Ezen terv keresztülvitelében 
elsősorban is a kincstár beleegyezésének kinyerése volt 
szükséges. A bányaigazgalóság készséggel adott helyei 
a város közönsége kérelmének s a kertel parkirozási 
czélokra átengedte s a szokásos kikötéseken kívül csak 
egy korona évi haszonbért kötött ki a tulajdonjog el­
ismerése jelképéül. Köszönettel vesszük a bányaigazga­
tóság és Svehla Gyula bányaigazgatónk jóindulatát, 
hálásak is vagyunk érte, ez a szép egyetértés és köl­
csönös támogatás városunknak is csak előnyére válhat. 
Sokáig nélkülöztük ezt a régmúltban, az okok elenyész­
tek végre valahárn s a féltékenység a vezérlő férfiak­
ból eltűnt, most bál közös erővel tovább! A pacher­
tárói parkot pedig már szeretnök p a r k n a k  látni, úgy 
tudjuk, hogy itt legtöbb dolga csak egy kertésznek 
lesz, ezt kell tehát megindiluni, de nem télire.

Egyházak és Iskolák segélyei. Az. eddigi szo­
káshoz híven ez évben is kiszámíttatta a v. tanács a

h. egyházaknak és iskoláknak járó segélyeket. A szá­
mítás alapját képezte a rom. katb. egyház és iskolák 
czéljaira az 1890 évben kifizetett 13349, melyből 7291 
írt, 47 krt. a patronalusi birtokok jövedelmei fedeztek 
s igy a v. pénztárból 6057 Irt. 53 fit használtatott 
fel e czélra — ezen összeg tekintetett segélynek, mi. 
hez képest a többi egyházak is a befizetett adók u/0-a 
alapján segélyben részesitendök — és pedig a kiszá- 
mitott kulcs szeiinl kap az ag. ov. egyház (selmeczi 
bodriisi és bankai együtt) 1214 fit. 51 krt az izraelita 
egyház pedig 545 frt. 17 krt.

H ús-árúcsárnokunk. A helybeli hentesek és mé­
szárosok panaszos kérvényt adtak be a városi tanács­
hoz, felpanaszolva, hogy idegenek a városházi udvaron 
árulják a behozott husi, ez által nekik tetemes kárt 
okoznak, bárba ők fülkéiket drágán bérlik s ezen kívül 
nélkülözniük kell az egészségügyi szempontból nélkü­
lözhetetlen jégvermet is. A v. tanács ezen panaszirat­
ban felhozott kérdések tisztázására egy külön bizott­
ságot küldőit ki s ennek jelentése alapján a tapasztal- 
tűkhöz képest a következőket rendelte el. Eltiltotta a 
hus-árucsarnokban az u. n. aprómarhák leöléséi s ezen 
czélra a magasházi udvarban külön helyet jelöltetett 
ki. Elrendelte, hogy jövőre a vidékről behozni szokott 
összes hús (borjú, bárány, sertés) árulása a lmscsar- 
nokba tereitessék ; ezen czélra fentarlja az eddigi nyúzó 
helyet s az esetleges üres fülkéket, az itt árusítók pe­
dig a rendes helypénznek háromszorosát tartoznak 
fizelni egy-egy napra. A jégverem létesítésére vonatko­
zólag abban állapodtak meg, hogy miután egy jégve­
rem fentnrtása, a jég évenkénti befuvarozása mintegy 
600 frt állandó költségbe kei ülne s rendes jégvermet sem a 
magasházi pincze, sem az istálló helyiségekben berendezni 
nem lehetne, mert uz előbbi alacsony és kicsiny, utóbbi 
pedik évszázadok ólajainmoniakkal szennyezett, a rendes 
jégverem létesítését elejti, de egy szénsavas üzemű hűtő­
készüléket rendeztet be a pincze-helyiségben Reidinger
L. A. augsburgi ezég által, mely hűtőkészülék napon­
ként 12 mm. tiszta kristály-jeget képes előállítani és 
u levegői állandóan. 6 G° alatt tartani, a gép kezelése 
egyszerű (végzi a buscsarnok szolgája); összes beren­
dezési költsége 2900 fiiba kerül.

B irtokvétel. A v. tanács elhatásozta, hogy Polják 
Máriának az óvárosi hegy ültetései közt fekvő iiót 
földrészletét 350 frt. árban a város részére megvétetni 
ajánlja, a kél földrészlet kiterjedése ugyan csak I hold 
és 036 □ -ö l, s igy ára elég magas volna, de ezen 
terület nélkül az óvárosi erdősítés nem lenne teljesen 
összefüggő egész.

Szorult helyzet. A közoktatásügyi miniszter a 
városi közigazgatási bizottságnak 1896. évi jelentésé­
ből tudomást szerzett arról, hogy városunk nem nagyon 
bővelkedik iskolákban, úgy hogy uj iskola állítása szük­
séges Hodrusbányán 2 tanítóval, a fennálló iskolák tul- 
tömöllsége miatt pedig uj tanítói állások szükségesek 
a belvárosi ág. ev., a bélubányai rom. katb. és a sél- 
mecz-steíFullói lóm. katb. iskolánál; felhívta tehát a 
a közig, bizottságot, hogy Hodrusbányán a szükséges 
községi elemi iskola létesítése iránt azonnal intézked­
jék s amennyiben a felekezeti iskola fentarlók záros 
határidő alatt a szükséges uj tanítói állásokat nem 
rendszeresítenék, a be nem iskolázható 6— 12 éves 
gyermekek létszámához képest a belvárosban, Bélabá- 
nyán és SteíTnHón k ö z s é g i e le m i is k o la  felállítását ren­
delje el. — A közig, bizottság a városi tanácsot hívta 
fel, hogy a rendelet foganatosítása iránt azonnal intéz­
kedjék ; a városi tanács most már szeretné megállapí­
tani a n e m  tú l- tö m ö tts é g e t, mi ha nem sikerül, bizony 
uj iskolákat kell felállítani, mi a mai szorult helyzet­
ben nem éppen biztató reménység, de hál a lanügy 
érdekében a legnagyobb áldozat sem lehet elég.

Az alsó utczai á ro k  beboltozása javában foly 
már azt mindenki tudja, de azt talán kevesen, hogy 
a beboltozásnál a vállalkozó nem éppen kifogástalan 
nagyságú köveket épít be, mi aztán a tartósság rová­
sára mehet, ezt a v. tanács megtudván intézkedett, 
hogy jövőre pontos ellenőrzés alatl álljon az építkezés 
s a város részéről a v. mérnököt is ulasitolla, hogy 
szigorúan ellenőrizze a vállalkozót, kit a kincstár 
részéről Kialik Adolf kir. mérnök is felügyel.

A steffultói m in ta  erdő. A puskaporos torony­
tól balra eső erdöcske. melyről szülöttünk még ez év 
elején s melynek fái évtizedek óta szolgálnak a slef- 
fullói könnyűvérű lakosoknak ingyen tüzelő fául igy 
hát évtizedek óla nem fejlődik növésében — megint 
napirendre került. Ebből az erdőből diófa erdőt, par­
kírozott erdőt, s minden jól akartak csinálni igy hát 
elrendelték, hogy egy területen (lOOQ-öl) próbairtást 
rendezzen az ordőrnester s ez után majd elvál'k, hogy 
diófa erdő lesz-e, avagy park és minta erdő, hol a 
sétáló közönség is kellemesen szórakozhat. Az irtás 
elmaradt eddig, mert nincs reá munkaerő s mert ezt 
az erdömesler nem tartja nagyon sürgősnek, ezt be is 
jelentette s ennek folytán őszre nyert újabb terminust. 
Nyilvántartjuk, mert talán még sem oly annyira ki­
csinyes dolog az.

1897. augusztus 4 .
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Elfeledett erdőőreink . A v. urdöördk részére 
ötödéves pótlék vau biztosítva, de bizony bár többszőr 
sürgették, nem nagyon sietős volt e pótlékok kiutalva- 
nyozása, igy aztán évek során át összegyűlt s most 
egyszerre kellett 250 írt 55 Irtot kiutalványozni, mely­
ből Hacher Jánosnak 143 fit 74 kr, Turman Mihály­
nak 80 frt 20 kr és Neuschwendtner Ágostnak 115 
fit 61 kr jut. Az ötödéves pótlékok jövő évekre már 
szabályszerűen előirattak s igy többé nem lesznek 
elfe le jtve  erdőőreink számvevőségi régies takarékossági
szempontokból.

Elutasított bérlő. A vihnyei fürdő posta és táv­
írda hivatala a régi fürdőépületben volt elhelyezve 
iossz helyen s igy az idén a bérlő beleegyezésével a 
Hell-házba vitetett á t; a bérlő most a dúsan jövedel­
mező saoionban kárpótlást igényel azon két átengedett 
szobáért. Ezen kérelmével azonban a v. tanácsa, tá­
maszkodva a bérleti szerződésre, mely szerint a bérlő 
két szobát állít rendelkezésre a posta és távírda hasz­
nálatára, elutasította. A bérlő felebbezett, de elkésve 
s igy felebbezésót visszautasították.

Útszélesítés. A város közönsége megvette az 
alsó utczai u. n Pisch-féle telket azon czélból, hogy 
az azon levő pajtát lebontassa s az olt elvezető or­
szágutat kiszélesebbitse. A ministerium ezen vételt 
jóváhagyta. Mikor lesz hát a pajta lebontva s a czél 
megvalósítva ?

A városi vigadó bérlete. A városi vigadót al­
bérletben bírja Winterstein Bernét, de a szerződést 
vonakodik aláírni, mert nincs leltározva. Ezen állás­
pont helyességét a városi tanács is elfogadta és újból 
utasította a gazd. tanácsnokot a leltározásra. Régi ügy, 
melyről azonban nem szabad elfelejtkeznünk.

A Mária-szobor készen van. A szép Mária-szo- 
bor teljesen elkészült, Krause polgártársunk érdeme, 
hogy oly szépen sikerült. A szemlélő újabb és újabb 
szépségeket fedez fel e remekművön, mely most már 
igazán díszíti a teret a csinos vasrácscsal, mely Fizély 
polgártársunk keze alól került ki. A városi tanács egy 
bizottságot küldött ki, hogy a teljesen kész munkát 
átvegye.

Hivatalos rész.
41960.,XIV. 18!)7. H. M. számhoz.

Pályázati hirdetmény
a cs. és kir. hadapród-lskolákban rendszeresített s az 1897/98-lki iskolai 

év kezdetén betöltendő magyar állami alapítványi helyekre.
Az 1897. XXlI-ik törvényezikk értelmében, a cs. és kir. 

hadapnnt-iskolákb:in. a magyar korona országaiban honos ifjak 
számára rendszeresített 10 0  egész ingyenes magyar állami alapít­
ványi hely közül, az 1897/98-iki tanév kezdetén (szeptember 10-án 
25 hely fog betöltetni.

A felvetői a budapesti, károlvárosi, nagyszebeni, pozsonyi, 
temesvári és Pétervárad melletti kameniezi gyalogsági hadapród­
iskolák, továbbá a bécsi tüzérségi és a hamburgi utász hadapród­
iskolák l sö évfolyamába történik. A morva-fehérteuiplomi lovassági 
hadapród-izkolába felvételnek helye nincsen.

A beérkező folyamodványokhoz mellékelt bizonyítványok át­
vizsgáltatván, felvételre első sorban azok az igényjogosult pályázók 
fognak legfelsőbb bolyon javaslatba hozatni, a kik tanulmányi osz­
tályzataik szerint legjobban vannak képesítve

A képosségi fokozat szerint első sorban kijelölt pályázókon 
kívül, a betöltendő helyek aránya szerint, néhányan másod sorban 
is fognak kijelöltem oly czélból, hogy az első helyeken kijelölt, 
de a felvételi vizsgát ki nem állott, vagy testileg alkalmatlanoknak 
talált pályázók helyett pótlólag felvételi vizsgára bocsáttassanak és 
ennek sikere esetében felvétessenek

Miután azonban az említett pályázók felvétele biztos kilátásba 
nem helyezhető, a szülők gondoskodjanak, hogy fiaik a felvételi 
vizsgára be nem idéztetésiik esetében, a polgári tanintézetekben, 
tanulmányaik folytathatása ezéljából kellő időben beirattassanak

Hiányosan felszerelt, vagy elkésve beérkező folyamodványok 
nem fognak figyelemre méltattatni.

A felvételre kijelölt pályázók az adományozott alapítványi 
helyre csakis abban az esetben vétetnek fel, ha a felvételi vizsgá­
latot sikerrel kiáltjuk.

A felvételi vizsga a hadapród-iskolák I. évfolyamába való 
belépésnél a következőtántárgyakra terjed ki :

Német nyelv, számtan és betiiszámtan, mértan, földrajz és 
történelem és pedig oly terjedelemben, a melyben azok a középis­
kolák alsóbb osztályaiban elóadatnók.

A fölvételi vizsga német nyelven teendő. Magyar s általában 
nem német tannyelvű iskolákból kikerülő pályázók a fölvételi vizs­
gát anyanyelvükön is letehetik, mindenesetre azonban kell annyira 
birniok, — szóval és írásban, - -  a német nyelvet, hogy az elő­
adásokat haszonnal hallgathassák.

A felvételi vizsgák nyilvánosak s azokon a szülők (gyámok), 
vagy megbízottjaik is jelen lehetnek, ha ezt a vizsga holyisóg tér­
viszonyai megengedik

A felvételi vizsgák helyére való utazási költségeit a pályá­
zók hozzátartozói kötolesek viselni.

A cs. és kir hadapród-iskolákba magyar állami alapitvávyi 
helyre felvett minden növendék, a magyai állam kincstár által ki­
sebb szükségleteik fedezésére évi 50 forint zsebpénzzel fog 
clláttatni.

A folyamodványok f. évi augusztus hó 15-ig nyújtandók be. A 
folyamodványok felszerelése és benyújtása tárgyában bővebb fel­
világosítások a v. főjegyzői hivatalban szerezhetők

Kelt Selmeezbányán, 1897, évi julius hó 24-én.
Szitnyai József,

polgármester.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Tisztelt olvasóinkhoz. Szerkesztőségünknek 

nem egyszer okozott már gondot az, hogy lapunkat 
nem bírtuk pontosan a keddi napon megjelentetni; 
nyomdai nehézségek okozták mindannyiszor a kése­
delmet, meri lapunk kiszedésére csak hétfő délután 
és kedd délelőltje jutott, igy aztán többször megesett, 
hogy lapunk csak szerdán délelőtt látott napvilágot. 
Nem akarunk a pontatlanság vádjába esni s ezért

_ S E L M E C Z  BA _YA I HI R J l D Ó

több oldalról nyilvánított óhajhoz képest lapunk meg­
jelenési idejét s z e r d á r a  tettük át.

Vidéki előfizetőink lapunkat azután is a rendes 
időben fogják kapni, mert jövőben is szerdai napon 
mindig postára adjuk.

Kedves olvasónőinklől elnézést kérünk, hogy 
táreza-czikket hosszabb idő óta nem hozhattunk, de 
hát ez uborka-szezonban annyi tárgyunk volt, hogy 
legnagyobb sajnálatunkra kénytelenek voltunk a tárcza- 
czikket kiszorítani.

Előfizetőinket ez alkalommal tisztelettel vagyunk 
bátrak aria is felkérni, hogy támogatásaikat tőlünk 
jövőre se vonják meg s az előfizetési dijakat pontosan 
beküldeni szíveskedjenek, a mennyiben pedig szerény 
lapunkat nem óhajtanak járatni — ezt tudomásunkra 
juttatni kegyeskedjenek, hogy a lap küldését beszün­
tessük.

— Személyi hipek --  C le m e n tin a  kir. herczeg- 
asszony hétfőn este a rendes vonattal Selmeczbányara 
érkezett, honnan legott Szt.-Antalba hajtatott; C o b u rg  

F iilö p  herczeg pedig keden este érkezett vissza — M á r ia  
L u j z a  fejedelmimé vasárnap B o r is  és C y r i l  herczegek- 
kel és nevelőikkel Selmeezbányán keresztül Hegybá­
nyára kocsiztak, hol a gyermekjáték-készitő tanműhelyt 
tekintették meg. — P a u e r  J á n o s  akad. titkár rna kétheti 
fürdőzésre Borosznóba utazik, hova e héten még D r .  

S c h w a r tz  O ttó  akad. aligazg. is követni fogja. — H e in c z  

H u g ó  t. ügyészünk K l á r a  leányával ma rokonai láto­
gatása ezéljából elutazik. — S z ta n c s a y  A lb e r t dicső- 
szentmártoni ügyvéd, gyermeke: lapunk felelős szer­
kesztője s családjának látogatására hétfőn Sclmeczbá- 
nyára érkezett. — D r .  G o ld s tü c k e r  M á rk  helyi), ügyvéd 
több heti fürdőzésre ma Trencsén-Tepliczbe utazott, 
— C s ib y  L ő r in c z  akad. tanár Gelenczére utazott, hol a 
nyári szünidőket fogja tölteni. — i f j .  K n e z o v i ts  A d o l f  d r .  

budapesti ügyvédjkedves jegyesével s ennek édes anyjá­
val C a th r ij S z a lá z n é  úrnővel szülői látogatása ezéljából 
városunkban időznek.

— Főispánt lá togatás. Horváth Béla fóispápunk 
vasárnap Selmeczbányára jön, hétfőn részt vesz a h. 
lövész egylet főlövészeti ünnepélyén és közebédjén, 
kedden elnököl a tvhat. biz. közgyűlésen és d. u. a 
közig, ülésen.

— Selm eczbánya m onographiája. Arról sze­
relnénk referálni, hogy már nyomdafestéket látott, 
diszes kiállításban megjeleni — gyönyörűen illustrálva 
s a mi fő ritka belértékü. De hál még nincs igy, csak 
arról van szó, hogy egyáltalában legyen-e? A „Magyar 
Társadalom" czimü lap is feladatai közé sorozta, hogy 
Magyarország egyes áldozatkész városait lapjában 
képekben is ösmerteli — az is megjárt volna kisszerű 
reklámnak, szükkörü ösmertetésnek, de hál a v. ta­
nács e lap ajánlatát mindjárt az első fokon vissza- 
ulasilolla. Van azonban egy másik nem nyerészkedő 
de hazafias törekvésű vállalat, melynek szerkesztöbi- 
zoltsága kiváló készültségül tudós erőkből áll Rákosi Jenő 
elnökkel és Sziklay János dr meg Borovszky Samu 
dr. szerkesztőkkel az élén, tagjai közül kíméljük Ba­
logh Pál, Bodö Albert. Benedek Elek, dr. Bolemann 
István, Czigler Győző, Dr. Dárday, Entz, Dr. Fodor 
József, György Aladár, Jankó, Jókai, Kada, Káldy, Kon­
koly, Kovács Gyula, Albert Szlerényi előttünk is ös- 
mertebb neveket, a „Magyarország Vármegyei és 
Vámsai* szerkeszlöbizotlsága — ennek hazafias fel­
adata hazánk vármegyéit s városait tudományosan és 
érdekesen ösmerlelni. hogy igazi tükre legyen a késő 
utókor számára az ezeréves Magyarországnak. Két 
kötele jelent meg e nagy műnek I. Abauj-Torna vár­
megye és Kassa és II. Fiume és a magyar horvál 
tengerpart. (A v. tvhat. könyvtárban minden érdeklő­
dőnek rendelkezésére áll — ismertetésére ez alkalom- 
ím l nem terjeszkedhetünk ki.) Ezen szerkesztő bizott­
sággal lépőit a v. tanács tárgyalásokba s ha ezek a 
tárgyalások eredményre vezetnek — egy nehány év 
múlva büszkén mutogathatjuk a nagyvilágnak Selmecz- 
bánva monographiájál. melynél szebbel és érdekeseb­
bet nem olvasott a nagyvilág, Bizony csak jó egy né­
hány év inulva, meri ott van a chinai fal. v. levél­
tárunk, mely minden tudást, minden kincset magába 
zár s mig ezt a falat szét nem bontjuk — v. levél­
tárunkat nem rendezzük, csak a holt kincs poros 
sírja felelt merenghetünk a mull dicsőséges nagysága 
feleli, melynek a szegén ;/ jelen még egyszerű sírkövet 
s emléket sem képes állítani.

Házasság1. B o r s i tz k y  G éza  kir ítélő táblai 
bíró lognap délután lépett házassági frigyre özv . l i e y d e r  

A  u ta ln á  s zü l. M o s h m i  L a u r a  urhölggyel. Az uj házas­
pár ma reggel Trencsénbe utazott.

— Vizsgálat. A m. kir. belügyminiszter a városi 
leihelö belegápolási alap költséghátralék indokainak fel 
derítése és az ezzel kapcsolatos vizsgálat mogojléséro 
Pnyer Béla miniszteri számvevőségi igazgatót küldte 
ki. ki a múlt bélen négy napon út alaposan átvizs­
gálta a pénztárt, az összes alapokat és az árvapénz­
tárt is. Eltekintve a kezelés nehézségétől, mely jövő 
év január t-én úgy is véget ér, minthogy a számvevő­
ségi és pénztári uj szabályzat akkor fog éleibe lépni, 
mindenl a legnagyobb rendben talált, már ami a pénz­
kezelés tisztaságát illeti; — nem egészen igy a beteg­
ápolási ügyek elintézésénél, ezekben bizony sok az u.

3

n. i schiber“, sőt a „swindli* is, de hát ezt követelte 
a régi takarékossági elv, a ,nem fizetünk!" jelszó, 
persze azután, hogy a költségek összegyűltek, s most 
nagyrészét sc h ie b e ro ln i kell, meit hátba államosítják s 
az állam nyakába szakad az egész. A megejtett vizs- 
gálat jo g o s u l ts á g á h o z  sok szó férhetne ugyan, de a meg­
nyugtató eredmény, meg azután a visszautasítás kényes 
természete is feledteti velünk ennek bírálatát.

— Uj törvényhatóság i ú t. A kereskedelemügyi 
miniszter értesítette a város közönségéi, hogy a Honi- 
vármegye területén átvonuló Kálna—selmeczbányai ál­
lami közutnak a város területére eső részét mintegy
4 km. hosszban f. évi október hó 1-től a közönség 
kezelésébe engedi át. vagyis ez azt jelenti, hogy ez az 
út (Szélaknátói a kamaraházig!) megszűnik állami köz­
ül lenni s teljesen, minden rajta levő műtárgyakkal 
együtt a város tulajdonába megy át. Ennek az aján­
déknak éppen nem örül a városi tanács s most kutatja, 
hogy mennyi költségbe fog az évi fentartás kerülni s 
ennek alapján megállapítsa az ajándék árát. miről a 
rendelkező miniszteri leirat mit sem szól.

— A hodrusi csipkeverő iskola. Ez az egyet­
len számba vehető házi iparunk végre mégis kellő 
pártolásra talált. A m. kir. kereskedelmi ministerium 
a tanfolyamot legközelebb megnyittatja és pedig már 
ez őszön, miként erről a város tanácsát értesíti. A 
város tanácsa is foglalkozott ez ügygyei ezalatt, s 
elkészítette a költségvetést, melynek keretén belül a 
tanfolyam fentartásához járulni kíván. Ezen kívül tár­
sadalmi utón is történt valami és pedig nem kevesebb 
mint az, hogy Vörös Ferencz tb főjegyző egyes em­
berbarátokat nyert meg a hodrusi csipkerö háziipar 
támogatására a kik eddig is mintegy 6000 frt értékű 
készítményt hajlandók évenként átvenni ez iskola ké­
szítményéből, hogy igy a haszon kizárásával közvet­
len a fogyasztó közönség kezébe adják a termelőnek 
készítményeit.

— Városi levéltárunk rendezése. Dehogy is 
arról van szó ! csak hogy hát mindennek az a sze­
rencsétlen u. n. csak .erkölcsi* milliókat érő levéltár 
az oka. Nincs a városházán elég hivatalos helyiség 
s miért nincs? mert a levéltár kiszorítja, egy egész 
szobát elfoglal, nem csoda hát, ha szegény tisztviselők­
nek nincs hol dolgozniok. Nincs hivatalos helyisége 
a v. mérnöknek, a t főorvosnak, a t. ügyésznek 
szegény főjegyzők (kettő! két bagatell b író !!) egy 
szobában vannak összezsúfolva s mikor az egyik fel­
terjesztések össze kalapálásán, memorandumok hangzatos 
kidolgozásán töri a fejét (és újságszerkesztéssel gyötri 
magát — mondaná valaki) addig a má<ik lármás, 
bagatell leiekkel bajlódik, &§-ok özönével hangos érve­
léssel igyekezvén meggyőzni a hátrálni nem akaró 
alperest, (asszonyt!)hogya2()kros ügyben nekinincsigaza.
5 mindez csak azért van igy, mert a levéltár is a vá­
rosházán van s elfoglal egy szobát. Ez a levéltár is 
régi megoldatlan kérdése városunknak; évek hosszú 
sora óla kiséri, fel-fel szólal cgy-egy jóindulatú törv.- 
hat. bizottsági tag s az elnöki válaszra, hogy n in c s  
p é n z ,  szerényen, fájlalva vonja vissza indítványát, de 
azt elfelejti megkérdezni, hogy hát sok éven keresztül 
volt a r r a  a czélra 3000 frt felvéve, miért költötték el 
m á s r a !  Persze hogy fo n to s  építkezések követelték ezt! 
Végre aztán a v. tanács is megelégelte a folytonos 
panaszt s elhatározta, hogy gondolkozni fog felette és 
e közben legjobbnak látszott, hogy a városházi alsó 
bolthelyiségeket alakítsák ál a v. levéltár és irattár 
elhelyezésére itt legyen az iktaló hivatal és segédhiva­
talok. Az üresen álló bolthelyiségben valamikor volt 
egy levezető csiga lépcső — ezt újból felnyitják — 
ebben a szobában lesz az iktaló s a többiekben 
melynek ajtóiból ablakot csinálnak — falaiba ajtókat 
vágnak helyezik el a v. levéltárt.- Cséti Ottó és Sobó 
Jenő akad. tanár szakértő urakat kérik fel a nélkülöz­
hetetlen költségvetés- megcsinálására, az égre kérjük 
őket csinálják meg gyorsan! azon a kis nedvességen, 
mely ezekben a helyiségükben évszázadok óta uralkodik 
könnyű segíteni s még megérhetjük, hogy levéltárunk 
elhelyezve lesz és még v. m u s e ta n u n k a t is megnyitjuk ! 
Vederemo!

— Kiinger tavi fürdőnkről. A ,klingerlárói“ 
tavon levő uszodák létesítése, illetve ujja alakítása 
ügyében figyelmezletjük a fürdőző közönséget, hogy a 
ki 10 évre érvényes és 5 frt értékű uszodajegyet akar 
szerezni, az forduljon / .  hó 15-ig Krausz Kálmán 
rendőrfőkapitányhoz, annyival is inkább, mert ezen 
időn tol ily alapitó lagsági jegyeket nem lehet szerezni; 
egyúttal figyelmeztetjük a fürdöző közönségei arra is, 
hogy az uj uszodában csakis azok fognak fürödhetni, 
a kiknek vagy ily alapitó tagsági jegy, vagy idény- 
jegvnk van, vagy pedig akik esetenkint 10 krt (tehát 
nem úgy, mint eddig 4 krt) fizetnek. Az uj uszoda 
legkésőbben f hó 15-ig készen lesz és ugyanekkor 
megkezdődik egyúttal a régi uszoda újjá alakítása is, 
úgy, hogy ezután úgy a nők. mint a férfiak külön- 
knlön és kényelmesen fognak fürödhetni. Az uj uszoda 
költségeire eddig összesen 461 frt 50 kr gyűlt össze, 
melyhez az előbbi számunkban kimutatottakon kivit! 
hozzájárullak Maisclmlkó Gyula 10 frt Hftndel Vilmos 
10 frt, Oszvald Gusztáv 10 frt és a kötszövő gyár 
üzletvezetője 5 frllal.

— Trachom a vizsgálat. A remlörkapilányi hi­
vatal julius hóban 700 bányamunkást vizsgáltatott
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meg — s ezek között csak e g y  tr a c h o m a  g y a n ú s  ta­
láltatott, kit a v. kórházba utasítóit.

— Főlövészet. E hó 8-án és 9-én vasárnap és 
hétfőn tartja meg a polgári lövész-egylet főlövészetét, 
mely egyike szokott lenni a legkedélyesebb ünnepé­
lyeknek. E főlővészeten Horváth Béla szeretett főis­
pánunk is részt fog venni s bizonnyára lövő-vendégei 
is lesznek az egyletnek.

— Érdekes zenefüzetet kap tunk  K lö k n e r  E d e
budapesti zeneműkiadó közvetítésével L e p é n d r ö l G 5re  
G á b o r  biró ur szükebb hazájából. „ L e p é n d i  S ó t  ó k u a 
czime az I v d n f y  G r e iz in y e r  I r á n  népszerű dalszerzőnk­
nek G á r d o n y i  G é za  és mások víg verseire csinált 4 ily 
czimü : I. „ B ille u g y ü n k  és b a l la y y y u n k * II. , É d es  ked ves  

fe le s é g e m ' III. „"Síikor m ég  a  b a ly u s zo m  c sa k  c sip e t c ó ta
IV. k ü l lő k -e  v a g y  sem  n em  k é r d ő m .1 pompás borozó és 
mulató nótának. A sok édeskés senlimentális nóta 
termelés közt szinte üditöleg jól esik. ha a pajzán vig 
kedv. a magyar néphumor megnyilatkozásával talál­
kozunk s Ivánfy Iván kitűnően eltalálta a hangot a 
melyen (lőre Gábort a magyar paraszt typusát kell 
dalban megszólaltatni. — A zongora és a fehér asz­
tal mellett egyaránt értékes nóta gyűjtemény ára 80 
kr. s kapható a kiadónál K lö k n e r  E d é n é l Bpest, Vb 
Csengéiy utcza 62 szám.

— Drága a ken y é r! hangzik világszerte, tudjuk 
mi is, s különösebben tapasztaljuk a legutóbbi időben 
a mikor naponkint 1 —2 krral emelkedik a liszt ára. 
Némi biztató reménynyel fogadhatjuk tehát azt a hirt 
hogy a kenyér olcsóbbá, jobbá léteiére alkalmas gépel 
talált fel két élelmiszer-technikus. Az egyik Desgose 
Ágost franczia, a másik Avedyk Oktáv belga. Talál­
mányuk segélyével a pékek a búzából, rozsból a 
nélkül, hogy ezt meg kellene őrölni, kenyeret süthetnek. 
A termény ugyanis a géppel kezelés után mint kész 
kenyértészta kerül ki belőle, csak meg kell sütni. Az 
uj gép által elöállitoll kenyér, a Berlinben végbevitt 
szakértői vegyelemzés szerint, nemcsak rendkívül Ízletes 
hanem kél kiló belőle annyi tápláló anyaggal bir, mint 
egy kiló hús. Az érett buzaszemek minden aromája 
megvan az igy előállított kenyérben s a mellett, hogy 
annyira Ízletes és tápláló, előállítása is sokkal egy­
szerűbb és kevesebb költségbe kerül.

- -  Vihnye fürdőből. A pezsgő fürdő-élet 
Vihnyén még mindig tart — a vendégek száma már 
1168-ra emelkedett Jövő vasárnap a lévai dalárda 
tánczczal egybekötött jótékonyczélu hangversenyt fog 
rendezni, melyre külön is felhívjuk közönségünk fi­
gyelmét. Selmecbányán a jegyek elárusitását a Joerges 
könyvkereskedés vállalta magára.

— A hirdető  táb láró l. B ih a r i  Ö dön  kudsiri 
erdész óhajt házasságot kötni M e lc s ic zk y  A g a th a  kis­
asszonynyal. Ezt olvassuk a hirdető tábláról s kiknek 
ezen megkötendő házasságot gátló akadályokról tudo­
másuk van jelentkezzenek, mert különben megesik a 
nagy hiba s a házasulni vágyók nemsokára férj és 
feleség lesznek. Örömmel Írjuk le e hirt nem egészen 
hivatalos alakjában, de hiszen a házasságkötés úgyis 
nagyon ünnepélyes aktus és igazi örömünnep, melybe 
csak a vigság s öröm hangjai vegyülhetnek az anya­
könyvvezető parancsszava u tá n . Szeptember 14-én lesz 
meg az esküvő s a boldog házaspár itt hagyja váro­
sunkat — elköltözve az uj hazába, hol épp oly szere­
tettel fogják fogadni, mint mi szereltük volna őket itt 
tartani. Előre is boldogságot kívánunk az uj párnak!

— Falb igaza. Falb Rudolf a híres időjós még 
ez év elején megjövendölte azaz, hogy az ö külön 
tudományos módszere szerint megállapította, hogy a 
július hó második fele nagyon kellemetlen időjárású 
leend, esőt, szelet és fagyot igéit s bizony ezekből 
kijutott nekünk selmeczieknek is. Kedd délután (26-án) 
kezdődött Selmeczen az „esős* idő éjjel hosszantartó 
zúgó zivatarral, aztán tolyton tartó hideg esővel. Elő­
kerültek újból a verőfényes napok után az őszi fel­
öltök, sőt nem egy fázékonyabb ember téli kabátját is 
előszedte. A kritikus napok vasárnapig kitartottak — 
ekkor aztán alábbhagylak s vasárnap már változóan 
derűs, de még mindig hűvös nap volt. Árvizektől nem 
kelle lélnünk, mint más helyeken, megment ettől vá­
rosunk furcsa fekvése, a viz gyorsan leszalad, mossa 
utczáinkat, azaz, hogy inkább kimossa s most mind­
megannyi kiálló szilt mutálják tisztaságukat a „meg- 
környéktelenilctt* díszes utczakövek. Jó volna talán 
megkérdezni Falbtól, hogy soka lesznek-e még e 
kritikus napok ? valljon nem lenne o czélszerübb 
utczáiukbak tervbe vett (?!!) újra kövezését, még e 
kritikus n.Vpok elmúltáig halogatni. Rendőrségünkhöz 
is. .v?*?a ,LT.v nehány szavunk, mert hál az utczák 
kivilágításának ellenőrzése hatáskörébe tartozik s 
bizony-bizony e kritikus napok alatt nem nagyon fé- 
nyeskedlek utczalámpáink a közbiztonságnak! A Zsig- 
mondy-utezában pl. a Groguss pékmester sütőházán 
levő lámpa a legsötétebb maradi, pedig ott a gyalogjáró 
magasabban van mint a bejáró s ezen szintkülömbség 
sötét időben könnyen lehet okozója nem egy láblö- 
résnek, hallottunk is nem egy jó kívánságot a bele­
botlott jókedvű bányász embertől, mikor a r e n d ö r jö -  
k a p i tá n y  lakása elölt haza haladtában dicsérte az 
u r a k a t vissza-vissza pillantva a csendesen sötéllő ulcza- 
lámpára. Málha meghallják fönn a magasban e jó ­
kívánságokat ? De hál itt mégis csak az a fő, hogv 
rulbnak igaza volt.

Fokról-fokra. A m. kir. bányaigazgatóság iro­
dájából a kataszterhez került s olt éveken át rajztollal 
ecsettel dolgozott, majd hosszú kilencz éven át állan­

dóan egy községnek körjegyzői teendőiben segédke­
zett, megnyerve a közönség bizalmát annyira, hogy u 
megüresedett körjegyzői állást neki szánta a közvéle­
mény. — De közbejött hirtelen betegsége s amit a 9 
év épített, azt egy félév tönkre tette. A protekezió 
mást ültetett be a jó  állásba. A csapás súlya alatt meg­
gyengüllek idegei, elfáradt a test szervezete. Mondjam-e 
tovább? . . . Most toll és ecset helyett seprőt foigat, 
ott az utczaseprők között végezve azt a nehéz mun­
kát, mely annyiból hálásabb a réginél, hogy az esti 
pihenést megédesíti, s a szegényes vacsorát megjavítja.
De szemlátomást javít az egészségén is és nem egyszer ] 
emlegeti, hogy bárcsak előbb kezdte volna, mert erős 
a meggyőződése, hogy a seprővel, kapával többre vitte 
volna, mint a tollal, ecsettel, amennyiben megvolna az 
ereje, egészsége s talán otthona is. ügy érzi, — ugy- 
mond — hogy ismét emberré lett, feltámadt az önér­
zete is, nem neheztel többé rokonaira, kik öl, az elha­
gyatottat, a beteget ridegen elutasították, most már 
neki is van kenyere, jótékony munkával megszerzett 
édes kenyere.

— Részeg1 em ber szerencséje. V. kőmives 
munkás múlt szerdán pilvókos állapotban nem nagyon 
vigyázott magára a magasban — az épülő apácza- 
zárda falán s lebugotl a falról, de oly szrrencsésen 
jutott le a földre, hogy csak a kezét törte el. Andro- 
vils Béla rendőrbiztos mint mentő kötötte be az el­
tört kezet s dicséretére legyen mondva szakértelemmel, 
mely kötésen Dr. Kapp Jakab tb. t. főorvos mi vál­
toztatni valót sem talált s a mentő állal megmentet­
te! azonnal is útnak indította haza — Repislyére. 
Újabb bizonyítéka ez annak, hogy rendőr-mentő in­
tézményünk bevált s a közönség saját érdekében jár 
el, ha ennek fejlesztését feladatául tűzi ki.

— Czigány á llapo t. Lopás, betörés napról- 
napra s illetőleg éjjélről-éjjölre történik a városban s 
különösen a város külső részeiben. Nincsen jóformán 
nap. hogy kisebb nagyobb lopás ne történnék s a 
lopásból valóságos sportol űznek nálunk. A múlt hét 
végén Nieman Hennán hentes jégverméből loptak el

* é l  levágott sertést, s ugyanazon éjjel Wtnterstein 
B ernát felsőmajori bérlőtől kilencz drb. baromfit. E«'y 
pár gyanús alakot letartoztatott a rendőrség, de hj. 
zonyitékok hiányában s az alibi igazolása után el­
engedte őket. Szóval lopás, betörés napi renden van 
de lettes, bár az is van, ismeretlen. A rendőrség azzal* 
védekezik, hogy nincs elég rendőr, s a tettesek is eb­
ben bízva, vígan működnek.

...........N Y IL  T T É R.
l l u i u i f e i t o l t  f e k e t e  s e l y e m .  Égessünk ol egy mintát a 

venni szándékolt fekete selyemből s a hamisítás rögtön kiderül- 
Mert inig a valódi s jól festett selyem az elégetésnél nyomban 
összepödörödik és csakhamar kialszik, maga után csekély vilá­
gosbarna hamut hagyván; addig a hamisított selyem' iniolv 
zsiros-szinii-szalonás-lesz és könnyen törik) lassan’ tovább é'- 
(minthogy rostszállal a festanyágtól telitetten tovább izzanak 
és sötét barna hamut hagy maga után, de valódi selyem mód- 
jóra soha öszsze nem pödörödik, csak meggörbíti. Ha valódi selveul 
hamuját össze nyomjuk, olporzik, a hamisítványé nem IIeniu>. 
b e r g  <■!. (es. k. udv. szállító, s c l y e n i g y i l r n  K iír i c l ih o i i*  
házhoz szállítva, póstabér-és vámmentesen szívesen küld bárki- 
nok is mintákat akar egyes öltönyökre való, akár egész végokben 
levő valódi selyem szöveteiből. Svájezba cziinzctt levelekre lo 
kros és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. .Magvar nyel­
ven megrendelések pontosan elintéztetnek. ‘ 5

H I R D E T É S E K .

Jelzálog kölcsönöket
fö ld b irto k ra  3 '/2 %, h áz ak ra  4 V, % más­
nemű ingatlanokra ő °/0 melleit legm agasabb 
összegekben a ján ljuk . E kölcsönök konvertá­
lásoknál bélyeg és illetékmentességet élveznek 

Erdő k ihasználások , b irto k  parcellá­
zások á tv é te le . B irtokok szövetkezetek­
nek hosszú lefizetési ta r ta m ra  e ladatnak .

MAGYAR LLOYD
közgazdasági vállalat

12—12 Budapest, Király-utcza 70.

Nyomatott a laptulajdonos Joerges Ágost özv és Fia könyvnyomdájában Selnieczbányán 1897.
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Minripnki * kl 1élti "  eséS2Sését és
______________ ____ m é g s e m  a k a r  l e m o n d a n i  a k á v ó lE J
m eg szo k o tt k e l l e m e s  é l v e z e t é r ő l .  M e r t  a Kath- 
r e i n e r - k á v é  h o z z á t é t e l e  á l t a l  e l v é s z  a z  ideg izgató  
b a b k á v é n a k  á l t a l á n o s a n  i s m e r t  é s  r e n d e s  h a sz ­
n á l a t n á l  a n n y i r a  e g é s z s é g r o n t ó  h a t á s a .  * * * * * * * *

Mindenki ’ kinek esészségét valamií v n i  I U C I I M  m e g r o n t o t t a  K ü l ö n ö s e n  i d e g -  
s g y o m o r b á n t a l m a k b a n  s z e n v e d ő k n é l  s o k  e z e r  esetben  a le g e g é sz sé g e se b b  é s  a l e g ­
k ö n n y e b b e n  m e g e m é s z t h e t ő  I t a l n a k  b i z o n y u l t  a tisz ta  K athrcinőr-kávé * * * * *  » ! . • * * * * * « *  

« i  a s s z o n y  é s  g y e r m e k ,  a k i k n e k  g y ö n g e  s z e rv e z e té re  különösen jótékony
I V I  i n U c l l  h a^ s s a | Van a t á p l á l ó  K a t h r e i n e r - k á v é  s  a kik kellem es, enyhe ize miatt, 
ú g y  b a b k á v é i z z e l  k e v e r v e ,  m i n t  t i s z t á n  n a g y o n  sz e re t ik .* * *  * * * * * £ * : • * * * * * * * - * * * * # ■  

M in denk i *  *  h á z t a r t á s b a n  t a k a r é k o s ,  d e  íz le te s  é s  a m ellett e g é sz s é g e s
, k á v é i t a l t  m é g s e m  a k a r  m a g á t ó l  megvonni. Takaró .o ssá g i s z e m ­

p o n t b ó l  i s  a j á n l h a t ó  a  K a t h r e i n e r - k á v é ,  a k á r  babkávéval vegyttve, aká r t i s z t á n

A Kathreiner-téle Kncipn-maláta-kávé v a ló b a n  e g é s z s é g i é s  
c s a lá d i k á v é ,  a m e ly  

s z e m e k b e n  a le g jo b b  m a lá tá b ó l k é s z ü l ;  a babkávó kod'-nlt i z é t  u K a t h r e ln e r - f é k  
g y á r tá s i  m ó d  a d ja  m e g  n e k i,  a m e ly  n le g h í r e s e b b  s z a k te k in té l y e k tő l  e l i s m e r v e ,  
m in d e n  m ü v e i t  á lla m b a n  t é r t  h ó d í t o t t  C s a k  a K a t h r e in e r - k á v é  o g y e s i t i  m a g á b a n  
a b a b k á v é  k e l l e m e s e n  in g e r lő  I z é t  é s  a  m a lá ta - k á v é n a k  e g é s z s é g e s ,  o r v o s i la g  
e l i s m e r t  é a  m e g e r ő s í te t t  e lő n y e i t .  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Kérelem: T é v e d é s e k  é s  m e g k á r o s o d á s  k ik e r ü lé s e  v é g e t t  b e v á s á r lá s  
a lk a lm á v a l t e s s é k  j ó l  v ig y á z n i a z  e r e -  %j , ,  
d e t l  d o b o z r a ,  a m e ly e n  e z  a  f e l í r á s  v a n

i \  mm tsonaEtiii, i mura nincs rajta a K a tn r e in e r  iii, bamisltott tűi ni
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